



روزمرگی فاصله می گیریم. همین جا کنار گل ها، حالم ان بهتر می شود. مادر جان این روزها همه دلگیر هستند چه خوب که اینجا را برای عوض کردن حال و هوایمان داریم.» همراه یکی از زنانی که در گلخانه کار می کرد در کوچه های نو در تو، به خانه زنی جوان می رویم. در کوچه مارا وارد حیاطی بزرگ با اتاق های زیاد می کند. تک درختی که اطراف آن بیش از ۵۰ گلدان آلوورا قرار دارد. چند گلدان بیمار و پژمرده هم هست. زن صاحبخانه با حوصله توضیح می دهد که مستأجر قبلی به خوبی نگهداری نکرده و حالا در حال احیای آنهاست.

آینده ای از دل خاک سبز

«محلّه سیروس فقط آغاز راه است. هدف ما این است که این مدل را به محله های دیگر هم گسترش بدهیم.» این را معنوی پور با امید می گوید. او خوب می داند که گاهی پشت یک برگ سبز، دنیایی از تغییر خوابیده؛ تغییری که از دل خانه های فرسوده، کوچه های تاریک و دل هایی بی امید شروع می شود.

گنجی پنهان در دل سیروس

کنند. به آنها کمک کردیم و آموزش دادیم تا پس از به ثمر رسیدن گل آلوورا آنها را برایشان بفروشیم.»

مشارکت اجتماعی سبز

هدف از طرح پشت بام سبز سیروس، توسعه مشارکت محلی و کسب و کار اجتماعی است. طرحی که با استقبال ساکنان و به خصوص زنان خانه دار محله سیروس مواجه شده است. حامد معنوی پور با اشاره به نحوه فروش محصولات و درآمدی که غاید خانواده ها می شود می افزاید: «در این طرح، افرادی که از پنج گلدان مراقبت می کنند بعد از سه ماه، بن ۶۰ هزار تومانی دریافت می کنند. این ها به آنها این امکان را می دهد که از مغازه های محله خرید کنند. پس از آن، ما با مغازه داران تسویه حساب می کنیم. باین روش، نه تنها به رونق اقتصادی محله کمک می کنیم، بلکه ارتباطات اجتماعی را تقویت و حس همکاری و همبستگی را در بین اهالی ایجاد می کنیم. این کسب و کار بر این اساس شکل گرفته که مردم محلی براساس تلاشی که انجام می دهند، درآمدزایی داشته باشند.»

از پاتوق معنادان تا کارگاه امید

زمین گلخانه روزی زباله دانی و پاتوق معنادان بود؛ اما حالا به پاتوق زنان و کودکان تبدیل شده است. اینجا بوی چای و همهچه بچه ها با بوی برگ های گوشتی آلوورا آمیخته می شود. حامد از نحوه انتخاب این گلخانه و گذشته این مکان این گونه روایت می کند: «برای فعالیت پروژه و مشارکت مردم به دنبال زمین یا فضای بلااستفاده در محله سیروس بودیم. زمین گلخانه گنج پنهان متعلق به شهرداری است که زمانی مغضل محله و پاتوق معنادان و زباله دانی بود. پس از کش و قوس طولانی اینجا در اختیار ما قرار گرفت. توانستیم با ۲۰ میلیون تومان وام این گلخانه را راه اندازی کنیم و در عرض ۵ سال سه میلیارد تومان هزینه کردیم. برای ادامه فعالیت، در دوره هایی که در پژوهشگاه گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی برگزار می شد شرکت و فضایی برای کارگاه تجهیز کردیم. در این کارگاه کوچک چند زن از همین اهالی، محصولات آلوورا از جمله ل آکریسان، روغن و گرم دست تولید می کنند. هرچند موفق به دریافت سیب سلامت نشده اند، اما کیفیت کار را با تست های دوروی



در این طرح، افرادی که از پنج گلدان مراقبت می کنند بعد از سه ماه، بن ۶۰ هزار تومانی دریافت می کنند. این بن ها به آنها این امکان را می دهد که از مغازه های محله خرید کنند. پس از آن، ما با مغازه داران تسویه حساب می کنیم. ما باین روش، نه تنها به رونق اقتصادی محله کمک می کنیم، بلکه ارتباطات اجتماعی را نیز تقویت و حس همکاری و همبستگی را در بین اهالی ایجاد می کنیم

امیدی به رشد و پیشرفت اقتصادی داشته باشند و هم مانع از ورود آنها به فعالیت های ناهنجار شوند. حامد معنوی پور یکی از آنهاست. در رشته مهندسی عمران تحصیل کرده و فعال اجتماعی است. اردیبهشت سال ۹۸ با طرحی متفاوت وارد محله سیروس شد: «در این محله پشت بام زیاد داریم. فضاهایی که سال ها بلااستفاده مانده اند. ایده ام این بود که با کمک اهالی، این فضاها را به مزرعه های کوچک آلوورا تبدیل کنیم؛ هم زیباست، هم درآمدزا، هم حال آدم ها را خوب می کند. در بررسی ها به مفهوم مزرعه شهری رسیدم. این نوع کشاورزی شامل کشت گیاهان دارویی، سبزیجات، میوه ها حتی تولید محصولات پروتئینی است. تصمیم گرفتیم برای بومی کردن مزرعه شهری در این محله از فضاهای بلااستفاده خانه ها با همراهی و همکاری اهالی محله سیروس استفاده کنیم. اما هدف اصلی بهبود روابط اجتماعی و کسب و کار کوچک خانگی است.» وی در ادامه می گوید: «پروژه با ۴۰۰ گلدان شروع شد. حالا به ۴ هزار گلدان رسیده و ۵۰ خانواده در آن مشارکت دارند. برخی گلدان ها روی پشت بام های آفتاب گیر قد کشیده اند و بعضی ها در دل خانه های تاریک، در راه پله و پنجره و حیاط، منتظر نور مانده اند. آلوورا گیاهی است که بسته به شرایط نگهداری رشد کامل آن حدود یک سال و نیم زمان می برد. برای اینکه گل این پروسه را در محله داشته باشیم براساس فضاهایی که در خانه ها داریم گلدان ها را در سایزهای مختلف در اختیار مردم قرار می دهیم. یکسری گیاهان پاجوش هستند که گلدانشان کوچک تر است و داخل خانه، پشت پنجره یا راه پله قرار می گیرند. برخی از گلدان ها هم که زمان محصول دهی شان است برگ بزرگتری دارند و در فضاهای بیرونی مثل حیاط و پشت بام قرار می گیرند و آن فضاها را براساس اینکه فضای باز است فرم گلخانه ای برایشان تعریف می کنیم و به این شکل کل پروسه را داخل محله حفظ می کنیم»

این کارقرین اجتماعی در ادامه می افزاید: «۳۸ خانواده مسئول نگهداری گلدان ها هستند. ۱۲ مغازه دار نیز در طرح بن مشارکت که مربوط به فروش محصولات به این خانواده ها در قبال بن هایی که ما در اختیارشان قرار می دهیم همکاری می کنند. دو نفر از بانوان نیز در کارگاه محصولات آلوورا فعالیت می کنند. به افرادی که در منزلشان فضای خالی داشتند پیشنهاد دادیم که در این فضاها گیاهان را پرورش دهند و نگهداری

روایت میدانی از بام سبز سیروس؛ جایی که آلوورا، نان خانه ها را درمی آورد



عکس ها: نیلوفر منصوروی ایران

گزارش

نیلوفر منصوروی

خبرنگار

در دل شلوغی جنوب تهران، جایی میان خانه های قدیمی محله سیروس، بوی گلاب و خاک نم خورده می پیچد. انگار گوشه ای از طبیعت، لایه لای دود و ترافیک دوباره جان گرفته است. آتجا، پشت یکی از کوچه های باریک حوالی چهارراه سیروس، گلخانه ای سبزشده که نامش گلشن گنج پنهان است؛ اینجا نه فقط گلخانه ای پر از انواع گل و

گلدان، بلکه مأمنی است برای خنده بچه ها، گپ مادران و کسب و کارهای کوچک خانگی.

مرد ندارد و هرکسی می تواند انجام دهد. هم برای روحیه خانواده خوب است و هم منبع درآمد است. نوع بافت مسکونی اینجا، ما را به این نتیجه رساند که شاید بتوانیم با مردم محلی در زمینه مزرعه گیاهان دارویی مشارکت داشته باشیم. گیاهانی که در پشت بام حیاط این خانه ها پرورش داده شوند. آلوورا را انتخاب کردیم چون علاوه بر اینکه گیاه مقاومی است در صنایع بهداشتی کاربرد دارد.»

در پشت بام این خانه، پول سبزی می شود!

پرورش گل و گیاه در وانفسای دود و ماشین و درختانی که هر روز از تعدادشان کم می شود نعمت بزرگی به حساب می آید. بخصوص اگر با فعالیت بشر دوستانه و رفع مسائل و آسیب های اجتماعی همراه باشد. افرادی که کسب درآمد را با تکیه بر توانمندی های مختلف به همراه سود و درآمد برای قشر آسیب دیده جامعه می خواهند تا هم

در چوبی گلخانه بازمی شود و یاد بخار چای را در هوای دواند. عطر گلاب چای با بوی خوش گلدان ها و همهچه بچه ها، آدم را سر ذوق می آورد. اهالی محل در معرفی گلخانه می گویند: «اینجا فضایی گرم و صمیمی برای خانواده ها و دوره می اهالی و کلاسی برای حل تکالیف بچه مدرسه ای ها و در نهایت بازی و خنده است.»

مدیر گلخانه گنج پنهان با لب پر از خنده وارد می شود. او معتقد است: «سبزیچه های اینجا را شاد و سبزی کرده اند.» البته منظور حامد معنوی پور هم گل های آلوورا است و هم بچه دبستانی هایی است که در حال نوشتن تکالیف مدرسه شان هستند. می گوید: «در محله سیروس همه خانه های قدیمی پشت بام و حیاط و بالکن دارند. ثروتی دست نخورده که برای ساکنان محله می تواند منبع درآمدزایی باشد، البته برای افرادی که تمایل به کسب درآمد دارند. شغلی که زن و

کارشناس مسائل اقتصادی مطرح کرد:

پایه ریزی بودجه بدون نفت با تقویت حسابرسی سیستمی



مصرف مالیات نیز با طرح نشان دار کردن مالیات در سال ۱۴۰۳، گام خوبی در راستای شفافیت در مصرف مالیات با تعیین نحوه هزینه کرد مالیات توسط خود مودی مالیاتی برداشته شده است که این گام باید در سال جدید تقویت شود و نرخ مشارکت مردم در تعیین محل مالیات خود نیز افزایش یابد.

با شناسایی یک مودی جدید را خواهد داشت. این کارشناس اقتصادی در پایان افزود: به این ترتیب، بخش بزرگی از فرار مالیاتی از محل داده محوری و تقاطع گیری اطلاعات مورد ارزیابی و شناسایی قرار خواهد گرفت و به این ترتیب می توانیم به سمت تأمین پایدار منابع بودجه حرکت کنیم. در مسئله

نیز خواهیم بود که کمک بزرگی به کاهش رکود اقتصادی نیز خواهد کرد. وی درخصوص تأثیر تقویت نظام مالیاتی داده محور در حمایت از تولید و رشد سرمایه گذاری برای تولید، خاطرنشان کرد: مسئله اصلی در تحقق نظام مالیاتی عادلانه و کارآمد، شناسایی دقیق درآمد افراد و سوار کردن صحیح معافیت های مالیاتی تعیین شده در قانون به خصوص در زمینه حمایت های مالیاتی صورت گرفته در قانون است. با تقویت نظام مالیاتی داده محور و هوشمندسازی نظام مالیاتی این مهم رقم خواهد خورد و از طرفی با تقاطع گیری داده ها، فراریان مالیاتی نیز شناسایی خواهند شد زیرا هر کدام از این فراریان مالیاتی، در یک تراکنش یا فاکتور خرید و فروش، ردی از خود به جا خواهند گذاشت که استقرار نظام مالیاتی داده محور، امکان شناسایی این رفتار مشکوک فراریان مالیاتی

هوشمند مالیاتی، حسابرسی ها براساس اطلاعات و توسط سیستم صورت می گیرد. این به معنای افزایش سرعت و دقت انجام کارهاست و لزوم رفت و آمدهای مکرر مودیان به سازمان امور مالیاتی را از بین می برد.

قاسم لو در رابطه با اثرگذاری مهم تحقق بودجه بدون نفت و فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی برای اداره کشور با تقویت حسابرسی سیستمی و کاهش فرار مالیاتی از این مسیر خاطرنشان کرد: در راستای فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی برای اداره کشور تقویت حسابرسی سیستمی گامی مهم و کلیدی است. با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی و استقرار نظام مالیاتی داده محور، نه تنها درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی و مقابله با فرار مالیاتی افزایش پیدا می کند بلکه با قاعده بندی اخذ مالیات، شاهد تحقق بهبود محیط کسب و کار و رشد تولید

اهمیت ندارد. موضوع مهم این است که از مالیات می توان به عنوان یک ابزار در راستای ایجاد عدالت اجتماعی و سوق دادن سرمایه ها به بخش های مولد استفاده کرد. از همین رو تقویت حسابرسی سیستمی، گامی مهم در راستای تحقق عدالت مالیاتی است.

وی در ادامه با اشاره به کاهش زمینه های وقوع فساد و سواستفاده با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی گفت: در روندهای سنتی مالیات ستانی، حسابرسی ها به صورت دستی صورت می گرفت و همین موضوع به هدر رفت انرژی و وقت مردم و سازمان امور مالیاتی منجر می شد. تعداد زیادی کارشناس مالیاتی مشغول حسابرسی ها بودند و کارها به کندی پیش می رفت. از طرف دیگر، همین برخورد چهره به چهره کارشناسان و مودیان زمینه فساد و سوءاستفاده را به وجود آورده بود. در روندهای سیستمی و

یک کارشناس مسائل اقتصادی گفت: با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی و استقرار نظام مالیاتی داده محور، نه تنها درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی و مقابله با فرار مالیاتی افزایش پیدا می کند بلکه با قاعده بندی اخذ مالیات، شاهد تحقق بهبود محیط کسب و کار و رشد تولید نیز خواهیم بود که کمک بزرگی به کاهش رکود اقتصادی نیز خواهد کرد.

محمد باقر قاسم لو کارشناس مسائل اقتصادی، در رابطه با اهمیت و جایگاه مالیات در نظام اقتصادی سالم و توسعه گرا و اهمیت تحقق عدالت مالیاتی در رسیدن به این جایگاه گفت: مالیات به عنوان یکی از مهمترین منابع درآمدی پایدار دولت ها مطرح است که می تواند زمینه ارائه خدمات با کیفیت به شهروندان را فراهم کند. همچنین مالیات فقط از این نظر که یک منبع درآمدی پایدار برای دولت است،

نماینده تبریز در مجلس مطرح کرد:

توسعه سرمایه گذاری در تولید با تکیه بر تقویت حسابرسی

مولد تقویت شوند و حوزه های سوداگری از جذابیت بيفتد. وی ادامه داد: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور می تواند این امکان را به وجود بیاورد که دولت بر کشف مودیان جدید، مقابله با فراریان مالیاتی و مالیات ستانی از فعالیت های مخرب و سوداگرانه متمرکز شود. تمامی این روندها به معنی افزایش عدالت مالیاتی است که بستری برای افزایش اعتماد سرمایه گذاران ایجاد می کند. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس خاطرنشان کرد: باید طوری عمل کنیم که تمرکز اخذ مالیات بر فعالیت های غیرمولد باشد تا بتوانیم از کسی که سرمایه اش را به حوزه تولید می آورد و ریسک زیادی را می پذیرد؛ حمایت کنیم. الان کارهای واسطه گری و سوداگرانه هم سود بالایی دارد و هم گرفتاری های حوزه تولید مانند مالیات را ندارد. باید این وضعیت را عوض کنیم. روندهای هوشمند مالیات ستانی می تواند در این ارتباط کمک کننده باشد. وی در پایان تأکید کرد: تا جاییکه می توانیم باید هزینه های تولید را کاهش دهیم و بر جذابیت این حوزه اضافه کنیم. در این شرایط است که سرمایه گذاران ترغیب می شوند به بخش های مولد ورود کنند.

حمایت به عمل بیاید و در مقابل واسطه گری و سوداگری از جذابیت بيفتد، باید در دستور کار باشد. جعفری آذر گفت: باید با دقت به بررسی این موضوع بپردازیم که چه موانعی بر سر راه تولید در کشور وجود دارد. بعد از شناسایی این موانع باید در راستای رفع آن ها گام برداریم. یکی از مهمترین مسائل در راستای تحقق شعار سال انضباط بخشی به روندهای اقتصادی با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی است که در این فضا، زمینه برای توسعه سرمایه گذاری ها و جذب سرمایه به حوزه تولید به وجود می آید. وی ادامه داد: سرمایه گذاران باید مطمئن شوند که بر اثر قوانین دفعی و یکباره سرمایه هایشان صدمه نمی بیند. اعمال سیاست های دقیق و قوانین درست می تواند بستری برای جذب سرمایه ها به حوزه تولید ایجاد کند.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: هوشمندسازی روندهای مالیاتی کشور که طی سال های گذشته در دستور کار بوده است، می تواند به افزایش جذب سرمایه ها به حوزه تولید مؤثر باشد. باید در حوزه مالیاتی طوری عمل کنیم که بخش های

این فضا، زمینه برای توسعه سرمایه گذاری ها و جذب سرمایه به حوزه تولید به وجود می آید. علی جعفری آذر، نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: جذب سرمایه ها به حوزه تولید و تحقق شعار سال، مستلزم ایجاد یک سری زیرساخت ها است. رهبری همواره در تلاش هستند که تولید را به عنوان مهمترین موضوع اقتصادی در کشور معرفی کنند. وی ادامه داد: تولید از اهمیت اساسی برخوردار است و باید رونق بخشیدن به آن در دستور کار باشد. در همین راستا، انضباط بخشی به روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور می تواند کمک کننده باشد. در یک فضای شفاف و هوشمند اقتصادی و مالیاتی است که اعتماد مردم و مودیان به روندهای اجرایی کشور افزایش پیدا می کند و زمینه برای توسعه سرمایه گذاری ها به وجود می آید.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس دوازدهم خاطرنشان کرد: به منظور تحقق شعار سال باید اقدام هایی به لحاظ فرهنگی و اجتماعی و قانون گذاری انجام شود. اصلاح قوانین به نحوی که از بخش تولید



عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از مهمترین مسائل در راستای تحقق شعار سال انضباط بخشی به روندهای اقتصادی با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی است که در